Les sacrements ne sont pas nécessaires; sans eux, même sans les désirer, les hommes, par la foi seule, peuvent obtenir la grâce de Dieu.

Aucune référence : cette erreur est, d'ailleurs, l'erreur fondamentale du protestantisme en matière de justification. Voir la session VI.

A cet article, certaines rédactions des Actes substituent le texte suivant :

Orationes et applicationes et eleemosynas verissime posse dici sacramenta.

Les prières, les afflictions, les aumônes peuvent, en toute vérité, être appelées sacrements.

MÉLANCHTHON : *Cur non addimus orationem, quæ verissime potest dici sacramentum; habet enim mandatum Dei et promissiones plurimas, et collocata inter sacramenta quasi in illustriori loco invitat homines ad orandum... Possent hic numerari etiam eleemosynæ, item afflictiones, quæ et ipsæ sunt signa, quibus addit Deus promissiones... Apologia confessionis*, a. 14; *Symbolische Bücher*, p. 204.

3. Nullum sacramentum esse alio dignius.

Aucun sacrement ne l'emporte sur un autre en dignité.

LUTHER : *Deinde et sacramentum vel primum esse sanxerunt (sc. catholici baptismum), cum tamen sacramenta nulli ministrare nisi sacerdotibus permittant, nec unum sacramentum altero dignius esse possit, cum omnia constant verbo Dei. (De instituendis ministris Ecclesiæ, ad senatum Pragensem, Luthers Werke, t. XII, p. 181.)*

4. Sacramenta novæ Legis non conferre gratiam, etiam non ponenti obicem.

Les sacrements de la Loi nouvelle ne confèrent pas la grâce, même à qui n'y met pas d'obstacle.

LUTHER : *Usitata, sed hæretica sententia est, sacramenta novæ Legis dare gratiam iis, qui non ponunt obicem.* — Prop. 1<sup>a</sup> de la bulle *Ersurge*,

Hefele-Leclercq, t. VIII, p. 738 (Denz.-Bannw., n. 741; Cavall., n. 977). — Sources : *Assertio omnium articulorum M. Lutheri per bullam Leonis X novissime damnatorum*, a. 1; *Luthers Werke*, t. VII, p. 101-103, avec références à : 1) *Resolutiones disputationum de indulgentiarum virtute* (1518), concl. 7; *op. cit.*, t. I, p. 544; 2) *Adversus execrabilem Antichristi bullam* (1520), a. 1; *op. cit.*, p. 608.

Il ne sera pas inutile de relater ici l'assertion de la *Confession d'Augsbourg*, a. 13 : *Damnans illos qui docent, quod sacramenta ex opere operato justificant*. *Symbolische Bücher*, p. 42; et l'*Apologie de la confession*, a. 13 (7), n. 18 : *Damnans totum populum scholasticorum doctorum, qui docent, quod sacramenta non ponenti obicem conferant gratiam ex opere operato sine bono motu utentis. Hæc simpliciter judaica opinio est sentire, quod per cæremoniâ justificaremur sine bono motu cordis, hoc est sine fide*. *Symbolische Bücher*, p. 204.